

**Fra:** Bent Bøkman [mailto:benboekman@yahoo.dk]

**Sendt:** 11. juni 2012 18:43

**Til: Emne:** Indstilling fra VAS til Børne- og Ungdomsudvalget

Kære Elizabeth Bonde

Jeg vil forfærdelig gerne have denne indstilling med på næste møde i Børne- og Ungdomsudvalget, der netop behandler renoveringen af Vigerslev Allés Skole

På skolebestyrelsens vegne

Bent Bøkman

Kære Børne- og Ungdomsudvalg

Den længe ønskede renovering af Vigerslev Allés Skole er nu gået i gang. Og det er vi utroligt glade for. Men der er en enkelt dråbe malurt i bægeret: Vores svømmehal. Vi ønsker, at den skal nedlægges, eftersom den er meget kort - kun 16.6 meter - og ikke dyb nok til at børnene kan få ordentlig svømmeundervisning.

Det betyder, at der skal foretages en hel del investeringer i svømmehallen, hvis vi skal have glæde af den, og det er urealistisk, eftersom Valby har fået Vandkulturhuset. Desuden belaster den skolens driftsbudget, både pga. vedligeholdelsesudgifterne og energiudgifterne.

Arkitekterne har lavet tegninger af skolen, hvor der er taget højde for en sløjfning af hallen. Det har givet en meget hårdt tiltrængt plads. Ikke mindst set i lyset af, at skolen skal opgraderes fra to spor til tre i forbindelse med renoveringen.

På grund af den manglende beslutning om nedlæggelse af svømmehallen, har arkitekterne nu været nødsaget til at lave nye oplæg, med en løsning, hvor svømmehallen bevares, men klemmt inde bag en ny bygning. En løsning, der er både klodset og som forringer brugervenligheden af ikke blot svømmehal, men store dele af skolen.

Det betyder, at skolen i værste fald kommer til at stå tilbage med dyr, men tæt på ubrugelig svømmehal, og en dyr og klodset udbygning af lokalerne, der samtidig optager en stor del af de hårdt tiltrængte udearealer.

Derfor beder en enig skolebestyrelse om, at Børne- og Ungeudvalget hurtigst muligt træffer beslutning om en nedlæggelse af svømmehallen, så vi kan komme videre med renovering og udbygning af skolen.

Med venlig hilsen

Forældrerepræsentanterne Christina Rasmussen, Jonna Buur, Rasmus Rubinstein, Morten Olsen, Klarafine Lildholdt, Ditte Jensen og Bent Bøkman, samt lærerrepræsentanterne Mikkel Mortensen og Jan Klint Poulsen